
Escolinha de Futebol JHFA
Presidente: MARCIANO FELIPETTO 

FONE:

(55) 9 9981-0012

07

APOIADORES DA JHFA:

GERAL / OPINIÃO
JORNAL PRIMEIRA EDIÇÃO   |  SÁBADO, 22 FEVEREIRO DE 2019 

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato:  Nº 16/20
Contratado: ADRIANO ZAMIN & CIA LTDA
Valor: R$ 6.805,05 (Seis mil, oitocentos e 
cinco reais e cinco centavos)

Contrato: Nº 17/20
Contratado: MERCADO PLANALTO EIRELI
Valor: R$ 20.366,95 (Vinte mil, trezentos e 
sessenta e seis reais e noventa e cinco 
centavos) .

Contrato: Nº 18/20
Contratado: MERCADO SOTORIVA LTDA
Valor: R$ 8.609,80 (Oito mil, seiscentos e nove 
reais e oitenta centavos).

Contrato:Nº 19/20
Contratado:   PARANÁ FOODS COMÉRCIO 
EIRELI
Valor: R$ 1.115,50 (Um mil, cento e quinze 
reais e cinquenta centavos)

Contrato:Nº 20/20
Contratado: RAQUEL KOVALSKI & CIA LTDA
Valor:             R$ 4.305,00 (Quatro mil, 
trezentos e cinco reais)

OBJETO:      AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS  E 
MATERIAIS DE LIMPEZA REST. POPULAR
VIGÊNCIA:  18/02/2020 à 31/12/2020

 ANTONIO CARLOS DAMIN                   
             Prefeito Municipal

SÚMULA DE DISPENSA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna 
pública a DISPENSA de Licitação nº 05/2020, 
para a Contratação de Serviços de divulgação 
dos trabalhos realizados pela Câmara 
Municipal de Vereadores de Planalto, a serem 
vinculados em jornal de imprensa escrita, pela 
empresa JOELMA LESEUX RIBEIRO, no 
valor de R$ 750,00 mensais, com base no Art. 
24, inc. II, da Lei nº 8.666/93, conforme 
Processo de Licitação nº 08/2020.
PLANALTO, RS, 20 de fevereiro de 2020.

________________________
Ivaldo Luis Stasiak

Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores

CÂMARA MUNICÍPAL DE PLANALTO/RS
EXTRATO DE CONTRATO

                                                                          
Contrato:     Nº 07/20
Contratado:   JOELMA LESEUX RIBEIRO
Valor:        R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta 
reais) mensais
OBJETO:   Contratação de Serviços de 
divulgação dos trabalhos realizados pela 
Câmara Municipal de Vereadores, a serem 
vinculados em jornal de imprensa escrita
VIGÊNCIA:    20/02/2020 à 20/02/2021

ANZOP 2020, ESTAMOS ESTREANDO!

Será  no domingo, dia 01 de Março  na cidade de 
Alpestre nossa partida de estreia na taça ANZOP  2020 
de futebol de campo.Serão 28 seleções da zona da 
produção do Norte do Estado.  Estrearemos  contra a 
seleção  de novo tiradentes as 14 hrs no estádio do Itaí. 
Sairá  ônibus  gratuito da frente da escolinha de futebol 
JHFA as 13 hrs.Começaremos novamente esse que  é 
em sua terceira edição  um dos maiores campeonatos 
amadores do Rio Grande do Sul. 

Ano passado caímos  na segunda faze,  muito por 
causa de nossos próprios erros. Esse ano nossa 
seleção  está  bem mais experiente e são instruídos a 
honrarem a nossa comunidade com muito respeito e 
disciplina,  pois temos investimentos de dinheiro 
público com o apoio da secretaria municipal de 
esportes.  Assim  estrearemos com intuito de irmos até  
a final. Nossa chave é difícil. 

Enfrentaremos selecionados de Alpestre, Novo 
Tiradentes,  Constantina e Novo Barreiro.  Sabemos 
que será  difícil,  mas estamos confiantes, nossos 
treinamentos nos mostram que estamos no rumo certo. 
Treinados e comandados pelo treinador Osmar da Silva 
e preparador físico Gilson De Moura iremos 
representar bem nossa comunidade podem contar com 
isso. Nossos amigos da Rede Sul  Brasil de rádio 
estarão  conosco nessa empreitada, então  os amigos 
poderão  acompanhar e torcer para nossos atletas.

DEUS os abençoe sempre em Nome do SENHOR 
JESUS CRISTO DE NAZARÉ!HONRA CARÁTER 
DISCIPLINA

Na hora de planejar uma 
v iagem,  o  consumidor 
costuma se preocupar mais 
com o que irá fazer. Quais 
p o n t o s  t u r í s t i c o s  i r á 
conhecer, quaisrestaurantes 
vai visitar, que hotel vai 
pernoitar. Porém, também é 
importante considerar qual 
será o modo de pagamento 
d a s  d e s p e s a s  n o 
d e s t i n o . S ã o  d u a s  a s 
principaisalternativas de 
pagamento dos gastos em 
uma viagem – dinheiro em 
espécie e cartão de crédito. 
Porém, é importante levar 
em consideração que andar 
longas d is tânc ias com 
grande  quan t idade  de 
recursos financeiros gera 
um pouco de insegurança. 
Por isso, o capitão do 37º 
Batalhão de Polícia Militar 
( B P M ) ,  c o m  s e d e  e m 
Frederico Westphalen/RS, 
Douglas Knorst,orienta que 
o uso de cartões de crédito 
o f e r e c e  b e m  m a i s 
segurança. “Utilizar dinheiro 
'vivo' torna a pessoa mais 
vulnerável a determinados 
tipos de crimes. O ideal é 
depositar este recurso em 
uma cooperativa de crédito 
ou em um banco, para que 
p o s s a  u s u f r u i r , 
posteriormente, de maneira 
mais segura.  Por  este 
motivo, o cartão de crédito é 

a forma mais garantida da 
pessoa poder t ransi tar 
livremente, até porque, em 
caso de roubo, furto ou 
m e s m o  d e  p e r d a ,  a 
instituição financeira pode 
ser comunicada e o cartão 
pode ser bloqueado ou 
cancelado”,  comenta o 
capitão, acrescentando que 
usar o cartão de crédito é 
mais indicado em qualquer 
situação, tanto para pessoa 
física como também para 
jurídica – quepode vender 
m a i s  u s a n d o  e s t a 
ferramenta, oferecendo 
também mais segurança à 
direçãoe seus funcionários 
por não acumular muito 
d i n h e i r o  e m  c a i x a  n a 
empresa.

Além das vantagens, 
como a segurança de não 
a n d a r  c o m  g r a n d e 
quantidade de dinheiro em 
espécie, quem usa cartões 
pode t rocar  os pontos 
acumulados no Programa 
d e  R e c o m p e n s a  p o r 
viagens, dinheiro e diversos 
produtos. As compras se 
transformam em pontos 
para a pessoa aproveitar 
como mais gosta, ganhando 
prêmios ou viajando. Uma 
das pessoas que usufrui 
destas vantagens,  é a 
aposentada Lorena Libania 
Pflüge r,  assoc iada  da 

Sicredi em Seberi/RS, que já 
trocou seus pontos pelo uso 
do cartãode crédito por jogo 
de copos, mala de viagem, 
garrafa térmica, cadeiras, 
caixa térmica e também por 
dinheiro. “Os benefícios de 
usufru i r  do car tão são 
i n fi n i t o s ,  e l e  m e  d á 
independência, segurança, 
praticidade, posso comprar 
o que quiser de onde eu 
estou – pela internet –, sem 
ter dinheiro em espécie na 
mão, isso para mim é muito 
prático.Também, além de 
vários lugares no Brasil, já 
usei o cartão Sicredi em 
outros quatro países – 
Alemanha, Suíça, Chile e 
Argentina – sem problema 
algum, fazendo qualquer 
t i p o  d e  c o m p r a .  É 
marav i l hoso  sabe r  da 
facilidade e da segurança 
q u e  o  c a r t ã o  m e  d á . 
Inclusive, oriento minhas 
amigas a usarem cartão de 
crédito, porque realmente 
vale a pena”, finaliza Lorena.

Os associados da Sicredi 
Alto Uruguai RS/SC/MG 
ainda contam com uma 
vantagem exclusiva da 
Cooperativa, ao receber 
desconto ou até mesmo a 
isenção da anuidade do 
cartão de crédito de acordo 
com a sua utilização.

Classificação da informação: Uso InternoCartões de crédito geram 
segurança e comodidade
O Sicredidisponibiliza várias opções para você viajar com mais tranquilidade 


	Página 1

